
（平成25年6月14日受付） 

市役所内の温度設定について 

 

■内容 

 最近の世界的な気候の変動・変化が非常に影響している事と関係があると思いますが、市役所内の温

度設定についてです。電力事情や経済情勢で判断が非常に難しいのは十分理解していますが、せめて窓

口（市民課）辺りは外から入ってきたときに涼しいと感じる事ができるようにしていただきたい。 

 市民が気持ち良く市役所を利用できるようにお願いします。 

 最近の熱中症の問題もありますので、ご配慮ください。 

 

■回答 

 本市では、平素から各部署において「温室効果ガス排出抑制等田辺市実行計画」に基づき、地球温暖

化防止及び省エネルギー対策として、年間を通じて積極的な取組を行っているところです。また、ご承

知のとおり、昨今の電力事情により、全庁的な節電への取組を一層推進しており、夏季においては、軽

装の奨励や、冷房使用時の室温を28度とする「クールビズ」の取組を徹底しているところです。 

 しかしながら、こうした対策につきましては、ご来庁の皆様のご理解とご協力があってのことと考え

ております。ご指摘いただきましたとおり、気持ちよく皆様に市役所をご利用いただけますよう、室温

の適正な管理に更に取り組むとともに、地球温暖化防止及び省エネルギー対策を推進してまいりたいと

存じますので、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

【総務課】 

 


